



Balatonberényi Tükörkép

"Itt mindenki szóhoz jut." "A véleménye miatt senki ne szenvedjen zaklatást."

Egy estém a csíkszentimrei magyaroknál

Váratlanul lépek be a berényi iskola kapuján. Tilesch József és felesége, Irénke sűrög-forog a kinti asztaloknál a felnőttek és a gyermekek körül.

Köszöntöm testvértelepülésünk lakóit, a csíkszentimrei magyarokat, Erdélyből. Bemutakozom, elmondom, mi járában vagyok, s invitálom őket egy kis beszélgetésre.

Így kezdem:

- Magyarország híres a vendégszeretetről... - és már félbe is szakítanak.

- Berényben is így van, nagyon jól érezzük itt magunkat, kedves velünk mindenki, és fáradthatatlanul ténykednek körülöttünk.

- Mennyien érkeztek hozzánk és milyen úton-módon jutottak el Berénybe?

- 21 gyermeket hoztunk (első osztályostól a hetedikesig), mi felnőttek pedig öten vagyunk pedagógusok (mind hölgy!), plusz a sofőr. Busszal jöttünk, 16 órás úttal a hátunk mögött. Elég fárasztó volt, de a gyerekek ügyesen feltalálták magukat. Népdalokat énekeltek, beszélgettek... Jó kis csapat. Egész ellátásunkat az itteniek szervezik. Nekünk csak az út finanszírozásáról kellett gondoskodnunk, de a csíkszentimrei önkormányzat nagy részét támogatta. Általában azok a gyerekek vannak itt, akiknek anyagi helyzetük nem jó. Lehet, hogy lesz olyan gyermek, aki emiatt többet nem is tud eljönni. Ugyhogy nagy-nagy köszönet érte!

- Milyen programok várták itt Önöket?

- Kirándulni voltunk Szigligeten, Tihanyban, Keszthelyen. Marcaliban fürödtünk, holnap sétahajózás, vasárnap vitorlázás vár ránk! És a helyi strandon szinte mindennapos csobba-



násra vagyunk hivatalosak! Csak néha az idő szól bele. Egyébként a gyermekek körében ez a legnépszerűbb! Rossz idő esetén Barjáné M. Judit és Bene Bernadett foglalkozott a gyerekekkel. Táncokat tanítottak és a könyvtárban is megtalálták a nekik való könyveket. Tehát színes a program, nem unatkozunk!

- Hogyan állnak az esi takarodóval?

- Lefekvésről hallani sem akarnak a gyerekek, de toleráljuk a dolgot, hiszen nyár van...

- Meséljenek nekem egy kicsit falujukról, Csíkszentimréről!

- A mi büszkeségünk a „Szentimrei Büdösfürdő”, mely a Hargita hegységhez tartozik. Ritka ennyi ásványvíz (borvíz) forrás, kénes gázkiömlés (mofetta, süllőgő). Ezen utóvulkáni tevékenységet reumatikus megbetegedések kezelésére hasznosítják. Nem fürdőre kell gondolni! Augusztus utolsó vasárnapján az önkormányzat és a Csíkszentimrei Fiatalokért Egyesület szervezésében a „Büdösi Félmaraton” zajlik, ami mára már elég nagy jelentőséggel bír! Nem szabad megfeledkeznünk fúvósszenekarunkról, és nálunk a népi táncnak is jelentős szerepe van!

Folytatás a 2. oldalon.

Esemény

- Ha már a kikapcsolódásról van szó, hogy telik a falunap Önöknél?

- Nagyon nagy élmény, 3-4 napos, és az iskola is mindig kiveszi belőle a részét. Ezeken a napokon játszóház, kommunikációs, tájékoztató, mondaverseny, kiállítás régiségekből, focimérkőzés, főzőverseny (a gyerekek nagyon szeretik), fogathajtó, tűzoltóverseny (úgy néz ki, az itteni tűzoltókkal is beindul a kapcsolat), a szépségversenynek már hagyománya van, ez a legsikeresebb. Tavaly a falunapon Berényből is volt küldöttség. A csíkszentimrei önkormányzat sokat dolgozott Berény tesvértelepüléssel való kapcsolat újra fellendítésén. Azt még tudni kell a falunkról, hogy nagy hátrányból indultunk, Szentkirályhoz voltunk csatolva. Leválásunk óta hatalmas fellendülés tapasztalható, köszönve fiatal polgármesterünknek és az önkormányzati tagoknak. (Többségében mind fiatalok.) És ami még nagyon fontos, nagyon jó a viszony iskolánk és a hivatal között.

- Ha már az iskolát emlegetik, egy kis betekintést kérnék az ottani diákéletbe.

- Nálunk óvodás kortól a román nyelvet anyanyelvi szinten tanulják a gyerekek. Mi azért küzdünk, hogy idegen nyelvként használhassuk! Sok a két nyelv egyszerre, hiszen az iskolában a magyar és a román nyelvtant, földrajzot és történelmet is tudni kell! 3. osztályban már milliós számkörben tanítunk. Nagyon nagy a követelmény.

- És az osztályozás?

- Elsőtől negyedik osztályig a jegyek minősítése elégtelen, elégséges, jó és nagyon jó. Ötödik osztálytól nyolcadikig 1-től 10-ig osztályozunk: 1-4 bukás, 5-7 átmenő jegy, 8-10 jó jegy. A gyerekek 8. osztály után Csíkszeredán (11 km-re van tőlünk) fejezik be a 9-10. osztályt. Óvodásaink 100-an, míg iskolásaink 300-an vannak.

- És hittant tanulnak a gyerekek?

- Nálunk a hittan kötelező. Heti 1 órában tanítjuk a katolikus vallást.

Közben érkezik az asztalra a körte és a dinnye, s most, a nagy játszás után a gyerekek is körénk gyűlnek. Rendkívül barátságosak, lehetne róluk példát venni!

Hamar elfogy a sok gyümölcs és a gyermek is, úgyhogy maradunk mi, felnőttek.

Fel is teszem a következő kérdést:

- Munkalehetőség van-e a faluban vagy a

környező településeken?

- Sajnos a gazdasági válság miatt rengeteg munkahely szűnik meg.

Ezek után megpróbálom vidámabb téma felé terelni a beszélgetést. Nem nagyon kell erőlködnöm, mert egy kislány besegít, hisz a viderből kér valamit. Persze kitör a nevetés, tudják, hogy nem értem, miről van szó.

Nálunk a vider, veder = vödör, a бүтү az asztal sarkát jelenti, megsírulsz = megfordulni, elvessük = eldobni valamit, pl. szemetet, vine = padlizsán, árdi (árdély) = paprika, ezek a szavak a csíkszentimrei emberekre jellemzőek.

Lassan el kellene köszönnöm, mert besötétedett, s szinte már semmit sem látok írni. Csakhogy ők rengeteget tudnának mesélni ám, de én meg könyvet nem szeretnék írni. Így hát megköszönöm a beszélgetést, a hétfői hazautazáshoz balesetmentes, jó utat kívánok és mielőbbi találkozást!

Egy szép hangú kislány búcsúzóul elénekli nekem a Csitári hegyek alatt című népdalt. Gyönyörű...

Az ő üzenetük a következő: Köszönetet mondunk a Balatonberényi Önkormányzatnak, az Idősekért és a Gyermekekért Alapítványnak és minden embernek, akik ittlétünket akár a háttérből is segítették, támogatták!

És még valami, valami nagyon fontos: valaki, akiről nem szabad megfeledkezni! Garai Istvánné Magdi neve beszélgetésünk során többször is felmerült. Azt mondják, sokat tanultak Tőle! Az a szeretet, amivel a gyereket körülvette és ahogy tudott velük bánni, irigylésre méltó! Imádta a gyerekeket, mondják... Hiányzik is nekünk...

Czimbalek Andrea

*„Tekintetem szárnyat repesve
bontott,
átöleltem a hullám-horizontot
s tetőit, többet száznál és ezernél,
- s titokzatos szót mondtam akkor:
Erdély”*

Áprily Lajos

Programok

Meghívó

A balatonberényi Harmónia Általános Iskola
tanulói és dolgozói
szeretettel meghívják Önöket

évnyitó ünnepélyükre,

melyet 2009. szeptember 1-jén 8.30 órakor
tartanak az iskolában.

A Művelődési Ház és Könyvtár közleménye

Tisztelt Látogatók!

A könyvtár és a Művelődési Ház 2009.
augusztus 24-től szeptember 12-ig
szabadság miatt zárva tart!
Megértésüket köszönöm!

Tisztelettel: Barjákné M. Judit

Értesítés

A balatonszentgyörgyi
Dobó István Általános Iskola
tanévnyitó ünnepélyére
2009. szeptember 1-jén (kedd)
8 óra 15 perckor kerül sor.

A tankönyveket az iskola könyvtárában átve-
hetik augusztus 31-én (hétfő) 8.00 – 16.00
óraig és szeptember 1-jén (kedd) osztályn-
ként.

A bejáró tanulók ugyanebben az időpontban
a gazdasági irodában kapják meg a bérleteket
Szeptember 1. egyben az első tanítási nap,
délután napközi.

Az iskolabusz a szokott időben közlekedik.

Balatonszentgyörgy, 2009. augusztus 24.

*Vass Béla
igazgató sk.*

Meghívó

Értesítem a Tisztelt Sporttársakat, hogy
egyesületünk rendkívüli közgyűlését
2009. szeptember 10-én (csütörtök) 18.00
óraira összehívom.

Az ülés helye: Művelődési Ház nagyterme
(Balatonberény, Kossuth tér 1.)

Napirendi pontok:

1. döntés új egyesületi tagok felvételéről
2. A 2009. évi pénzügyi terv elfogadása
3. Döntés az alapszabály módosításának el-
fogadásáról

Az első időpontra összehívott rendkívüli
közgyűlés határozatképtelensége esetén a
taggyűlést 2009. szeptember 10-én, 18.30
óraira azonos napirenddel ismételten összehí-
vom.

A második időpontra összehívott rendkívüli
közgyűlés – a meghívóban közölt eredeti na-
pirendi pontok tekintetében – a megjelentek
számára tekintet nélkül határozatképes.
A napirendi pontok fontosságára való tekin-
tettel részvételére számítok!

Balatonberény, 2009. augusztus 6.

Horváth László, megbízott elnök

Szüreti bál

Sok szeretettel várjuk a
falú apraját-nagyját

2009. szeptember 12-én
20.00-kor

a balatonberényi kultúrházban kezdődő



szüreti mulatságra,

melyet a Tűzoltó és Polgárőr Egyesület
rendez.

A zenét Lakos László szolgáltatja.
A belépő 500 Ft

Zene - Tánc - Tombola

A lovas kocsis szüreti felvonulás 14.30-kor
a polgármesteri hivatal parkolójából indul,
zenei kísérettel.

Mindenkit szeretettel várunk, aki velünk
együtt szeretné megőrizni
ezt a szép hagyományt.

Jó szórakozást kíván a rendezőség!

Hírek

Felhívás

Felhívjuk azon általános- és középiskolás gyermekek nevelő szülők figyelmét, akiknek gyermekei nem jogosultak állami tankönyvtámogatásra, illetve ingyenes tankönyvre, hogy Balatonberény Község Önkormányzata igazolás vagy a szülő nevére szóló számla bemutatása mellett minden balatonberényi tanuló tankönyvköltségéhez 5.000 Forinttal hozzájárul.

Az igazolásnak tartalmaznia kell a tanuló nevét, osztályát, a tankönyvcsomag árát, illetve az iskola pecsétjét és a dátumot.

A támogatás összege átvehető a Polgármesteri Hivatalban.

Balatonberény, 2009. augusztus 26.

*Balatonberény Község Önkormányzata
Horváth László, polgármester*

Buszmegállóra nyert pályázatot községünk

A Dél-Dunántúli Regionális Fejlesztési Tanács a 2009. augusztus 10-én döntött a 2009. évi decentralizált önkormányzati fejlesztési és területi célú, valamint a 2009. évi központi előirányzatok felhasználásának részletes szabályairól szóló Kormányrendelet alapján kiírásra került TEKI, CEDE és TEÚT pályázatokról.

Községünk a TEKI pályázaton A biztonságosabb közlekedésért - buszöböl, várósziget és buszváró kialakítása címen 4.299.633 Forint támogatást nyert a Balaton utcai, településünk központjában létesítendő buszmegállók kiépítésére. A projekt összköltsége 6.754.755 Forint. A tervek szerint a buszmegállók elkészülte után a csomópont rekonstrukciójára (ennek műszaki tervei szintén készen állnak) és a környék parkosítására is sor kerül, ám ehhez az Önkormányzatnak meg kell még szereznie a terület kezelési jogát a MÁV Zrt-től. Ez ügyben a tárgyalások még folynak.

Horváth Péter

Sokan ünnepeltek Berényben

Az elmúlt évek talán legélénkebb érdeklődéssel övezett Szent István napi megemlékezésére került sor augusztus 20-án községünkben. A zsúfolásig telt templomban Sifter Gergely

Eladó önkormányzati ingatlanok

Balatonberény Község Önkormányzata eladásra kínálja az alábbi ingatlanokat:

1. Hétvezér utca 4. szám alatti (hrs: 660/20) 642 m²-es üdülőtelek

Ár: 6.100.000 Ft

2. Árpád u. 3. szám alatti (hrs: 1044) 528 m²-es üdülőtelek

Ár: 5.200.000 Ft

Érdeklődni a Polgármesteri Hivatalban Gáspár Imre műszaki főmunkatársnál lehet

(Tel: 85 377 482, e-mail:

gaspar.imre@balatonbereny.hu,

bbereny@t-online.hu).

Defibrillátort és mentőkatamaránt nyert községünk

Defibrillátort és mentőkatamaránt nyert községünk a Balaton Fejlesztési Tanács "Az életmentéshez szükséges strandi eszközök támogatására" című pályázatán.

A defibrillátor beszerzés összértéke 498.771 Ft, aminek 90%-át, 448.894 Ft-ot a BFT fedezi.

A mentőkatamarán megvásárlására a szintén a BFT által kiírt "Mentőkatamarán beszerzése" című pályázat forrásmaradványa terhére volt lehetőség. Az itt elnyert 555.060 Ft támogatás a mentőkatamarán teljes ellenértékét fedezi. Az önkormányzat reméli, hogy az elnyert eszközök, amelyek a következő szezontól a Községi Strandon teljesítenek szolgálatot, tovább emelik a strand színvonalát, s növelik a Balatonberényt választó turisták biztonságérzetét.

Horváth Péter

atya celebrált ünepi szentmisét, míg a templomkertben a Himnusz közös eléneklése után Horváth Péter alpolgármester köszöntötte az egybegyűlteket. Ezt követte az új kenyér megszentelése. A szabadtéri színpadon ezután a Lucky Boys zenekar adott színvonalas és nagy sikerű koncertet. Az előadás után a tömeg a Községi Strandra vonult át, ahol az utóbbi esztendő leg hosszabb és legszebb tűzijátékát csodálhatta meg a nagyérdemű. Akik még bírták, késő éjszakáig rophatták a szabadtéri színpadnál, ahol a Kovács Felicián vezette ifjú formáció zenélt.

Horváth Péter

Hitélet

Augusztusi üzenet

Igazi kontinentális nyár volt az idei. Bőven volt részünk hőségben és szárazságban, időjárásilag is és közéletileg is. Emellett egy közepes idegenforgalom a riasztó gazdasági helyzetben: ez jellemezte a balatonberényi augusztust. A jövőbeli reményeinket illetően első-sorban az emlékekbe kapaszkodunk, amikor még pezsgett a turistaszezon és minden „Zimmer frei” elkelt. Továbbá, amikor még az augusztus 20-i ünneplés kulturális fénypontját nem a költséges vendégsztárok, a felesleges és pazarló tűzijátékok jelentették – füstbe lövöldözve százezer forintokat (országos szinten milliárdokat) – hanem a népi lélek rejtett kincseiből elővarázsolták a magyar hagyományokat. Néptáncot, népdalt, verset, nótát adott elő maga a falu. És senki nem tartotta a markát, hogy „ezért nekem mit fizettek?” És mindenki jól érezte magát, mert értette, érezte az összetartozást, a magyar ünnepet.

Számomra maradandó emléket jelent 2009 augusztusából, ahogy a falu lakói – és a nyaralók közül a régi hívek – megemlékeztek Vörös József atya halálának 20. évfordulójáról. Két hétig húzódott el az emléksorozat, melynek minden rendezvényén – kiállításon, gyászmisén és temetői kegyeleten – berényi viszonylatban tömegesen vettek részt az emberek. Bizonyítva, hogy a falu utolsó önálló papja után támadt úr szellemi és lelki betöltésére még ma is nagy igény van.

Az egyházközségi épületben rendezett kiállítás Vörös atya 23 évi munkásságából mutatott be képeket, írott eseményeket. Jókor feladat volt a tárlat összeállítása (majd végül a szétbontása) és az is elismerésre méltó áldozat, hogy Kovács Ilona és testvére, János minden nap három óra hosszat nyitva tartották a látogatók számára a termeket. Brieber László atya pedig a környékbeli paptestvéreket mozgósította, így történhetett meg, hogy négy pap celebrálta a gyászmisét.

Gyűjtéssel kívántunk virágra és koszorúra 10-12 ezer forintot előteremteni. És az emberek adatoztak. Mosolyogva és szívesen. Mindenki akart adni egy morzsányi hálát, egy kicsit a szívben lévő szeretetből. Végül 35 ezer forint gyűlt össze. Virág lett belőle a gyászmisére, az ünnepek oltárára és koszorú a temetőbe. Sőt, a maradványból bútorjavításra is jut majd. Ugyanis megvalósulni látszik egy régi szándék, hogy Vörös József Balatonberényre vonatkozó irodalmi hagyatékából hozzunk létre egy állandó tárlatot. Egy öreg vitrines szekrény már van, s egy másikat is felajánlottak....

Lám, így indulnak el a jó dolgok. Csak el kell kezdeni, csak kézbe kell venni, s az emberek szívéből előcsordogálnak az igazi értékek:

- emlékezni a méltó példaképekre
- adakozni nemes célokra
- szolgálni a közösséget önzetlenül... stb.

Ne hagyjuk abba! S bár tele van az életünk riasztó jelenségekkel (pl. nem ülnek gyülekező fecskék a villanydrótokon...), riasztó és megalázó eseményekkel (romagyilkosságok, szomszéd népek gyűlölködése...), higgyük el, bennünk, emberekben van a megoldás a jóra, a békére. Mindenki önmagában tegyen csak egy picinyke lépést az önzés ellen, a közöny ellen... a másik emberért, az igazságosságért!

Mert minden nyár elmúlik egy augusztus végén! S a siker, a verseny, a hatalom, a gyűlölet, s az élet mind elsimulnak az örök Időben... az örök Békében...

Tóth Lajosné

Vélemény

Köszönöm a részemet

Nem biztos, hogy indokolt, hogy ezt a cikket én írjam meg. Két okot is fel tudok sorolni erre: az egyik, hogy a szervezők közül én vagyok az a személy, aki a legkevésbé tudott jelen lenni az erdélyi gyerekek táboroztatásán, és nem vagyok híve annak, hogy a mások munkáját a magaméként tüntessem fel; a másik pedig, hogy nem vagyok jó tudósító, vagyis az írásaimat képtelen vagyok a tények felsorolására korlátozni, minden érzelmi szál mellőzésével.

Viszont az embernek, ha legalább minimális közéleti szerepet tölt be, vannak kötelességei. Ezek közé tartozik, hogy beszámoljon bizonyos, a községet érintő eseményekről és köszönetet mondjon azoknak, akik abban részt vettek. Ennek próbálok most én is eleget tenni. Nem állítom, hogy ez különösebben nehézséget jelentene a részemről, mindössze azt próbálom itt a kissé hosszúra nyúlt bevezetőben megmagyarázni, hogy előfordulhat, hogy nem feltétlenül úgy fog ez megtörténni, ahogy azt a legtöbben elvárják.

Tavaly júniusban a Balatonberény az Idősekért és a Gyermekéért Alapítvány pályázatán nyert támogatásból 16 balatonberényi gyermeket vitt Csíkszentimrére, fellendítve ezzel az akkor épp hanyatlóban lévő testvértelepülési kapcsolatot. Idén a csíkszentimrei gyerekek idelátogatásán volt a sor, amelyre Alapítványunk szintén megpróbált pályázati forrást szerezni. Sajnos azonban a beadott pályázatot elutasították, így az önkormányzat erre elkülönített támogatása, a képviselőtestületi tagok felajánlott tiszteletdíjai és a Balatonberény az Idősekért és a Gyermekéért Alapítvány által adott összeg szolgáltatva csupán a forrást az erdélyi gyermekek üdülésére. (Fontosnak tartom megemlíteni, a félreértések elkerülése végett, az előző számban megjelent hírre utalva, mely szerint a Balatonberény az Idősekért és a Gyermekéért Alapítvány pályázaton nyert 220.000 Ft-ot, hogy az egy másik pályázat volt, melyen megítélt összeget a szervezet kizárólag a működési költségeinek elszámolására használhatja fel.)

Visszatérve a csíkszentimrei apróságok fogadására, a szervezést nehezítette az is, hogy a

benyújtott pályázat eredménye – a kezelő szervezet előzetesen írásban küldött értesítése ellenére, mely szerint az elbírálás június 23-ig meg fog történni – csak július utolsó napjaiban, azaz az erdélyiek érkezése előtt néhány nappal jött meg. Így mindent csak az utolsó pillanatban tudtunk véglegesen egyeztetni és megszervezni.

Hogy mégis zökkenőmentesen lezajlott a nyaralás, sőt a körülményekhez képest még sikerült az elvárásainkat túlteljesítenünk, az elsősorban a résztvevők és a segítők hozzáállásán, az idejük és az erejük teljes odaszánásán múlt, meggyőződésem szerint. Az pedig, hogy az étkezések és a programok megszervezése és lebonyolítása az első pillanattól kezdve nem csupán kötelességteljes áldozatvállalást, hanem sokkal inkább lelkesen végzett feladatokat jelentett az azon munkálkodók számára, az a csíkszentimrei vendégek kedvességének, őszinte örömeinek és hálájának volt köszönhető. Bennük ugyanis még megvan a „mindennek örülni tudás” képessége, ami belőlünk már régesrég kivesszett. És ez nemcsak jól begyakorolt udvariasság a felnőttek részéről, hanem a gyerekekre is jellemző volt, ahogy csillogó szemekkel meséltek a legjelentéktelenebbnek tűnő momentumról is, amelyben részük volt. Ha az ember kicsit odafigyelt, rájött, hogy annak ellenére, hogy vendéglátókként igyekeztünk néha erőnkön felül is ellátni őket, valójában mi sokkal többet kaptunk tőlük, mint amennyit nekik adni tudtunk. Ezért elsősorban és mindenekfelett őket illeti a köszönet.

S még egy nagy tanulsága volt számomra az augusztus 3-tól 10-ig tartó táboroztatásnak. Balatonberény lakossága soha nem látott mértékben fogott össze, és adott ki-ki, amit tudott. Ez számomra azt jelenti, hogy talán mégsem olyan nyomorúságos hely ez a falu, hogy van még remény arra, hogy meg tudunk tanulni összefogni és egymást segítve élhetővé tenni a környezetünket. Lehet, hogy ehhez mindössze közös célok kellenek?

Végezetül a legingoványosabb rész következik, a köszönetnyilvánítás. Nem tudom, lehet-e ezt jól csinálni, ha esetleg mégsem sikerülne, elnézést kérek érte. Főleg azért, ha nem megfelelő a sorrend, vagy ha véletlenül kimarad valaki – neki vigaszul álljon itt egy pár

Vélemény

sor a Bibliából: „...úgy adj alamizsnát, hogy ne tudja a te bal kezéd, mit tesz a jobb. ...és Atyád, aki a rejtekben is lát, megjutalmaz.” (Mt, 6,3-4. Biblia, Szent István Társulat, 1979).

Ezúton köszönjük minden kedves embernek a segítséget, akár anyagiakkal, akár étellel, itallal, akár munkával, akár csak néhány kedves, biztató szóval járultak hozzá a 21 erdélyi kisgyermek és kísérőik Balatonberényben töltött jó hangulatú és élményekben gazdag nyaralásához. Az ők közreműködésével, úgy gondolom, hogy a lehetőségekhez mérten sikerült a legjobbat kihozni ebből az egy hétből.

Név szerint köszönetet mondunk az alábbi személyeknek és szervezeteknek:

Balatonberény Község Önkormányzatának Képviselőtestülete:

- Horváth László, polgármester
 - Horváth Péter, alpolgármester
 - Ifi Béla
 - Kiss Ferenc
 - Osvald Bálint
 - Ott György
 - Zibák Istvánné
- Schenk István, jegyző

Balatonberény az Idősekért és a Gyermekekért Alapítvány kuratóriumának tagjai:

- Kovács László
- Tilesch Józsefné
- Toronyiné Sifter Judit

(A továbbiakban a nevek ABC sorrendben szerepelnek)

Algida Jégkrém, Községi Strand
Barjákné Martin Judit
Bató Elemérné
Bene Bernadett
Dávid Tibor
Fehér Katalin
Fehér László
Garai Géza és családja
id. Garai Géza
Gazda Tamás
Gellén Károly
Gerecs Jánosné
Giber Tibor
Horváth László

Horváthné Vitális Mária
Iván Katalin
Kánya Attila
Kánya Enikő
Kelemen Renáta
Nagy Dánielné
Osvald János
Orsós György és felesége
Sifter Kálmánné
Színkép Alapítvány
Tikos László
Tilesch Balázs
Tilesch József
Toronyi Zsolt
Tóth Györgyné
Ujj Dóra
Verb Zsolt
Viszti Zoltán
Viszti Zoltánné
Végül én magam személy szerint szeretném a hálámat kifejezni, hogy bár nem olyan mértékben, ahogy szerettem volna, de részese lehettem ennek az egy hétnek, és megismerhettem ezeket a kedves és őszinte embereket. Ahogy arrafelé - étkezés után – mondják: köszönöm a részemet.

*Bató Bernadett
A kuratórium elnöke*

Helyreigazítás

Ezúton szeretnék elnézést kérni Tóth Lajosnétól és a Balatonberényi Tükörkép olvasóitól amiatt, hogy az augusztusi számban Vörös Józsefről megjelent írásban véletlenül felcseréltem a szövegdobozokat, és így az egyes bekezdések sorrendje is megváltozott, ami akadályozta megfelelő tartalmi megértést. Emellett sajnós az Információ rovatból is kimaradtak fontos adatok, amelyekért most szintén bocsánatot kérek.

A hibák egyszerű figyelmetlenségből fakadtak, ez azonban sajnós nem ment fel a felelősség alól. Ha az ember vállal valamit, akkor kötelessége azt a legjobb tudása szerint megcsinálni, és minőségi munkát kiadni a kezéből. Ez a részemről sajnós ez esetben nem történt meg, így utólag csak annyit tehetek, hogy még egyszer elnézést kérek, és a jövőben megpróbálok törekedni arra, hogy az ilyen egyre kevésbé forduljon elő.

A Szerkesztőség nevében: Bató Bernadett

Gyerekeknek

Mátyás király és a szőlőmunkások

Egyszer Mátyás király vendégséget csinált a főurakkal: ettek, boroztak. Hát a főurak mindről megemlékeztek a pohárköszöntőkben, csak a munkásokról nem. Mátyás király ekkor azt mondta:

- Menjünk egy kicsit, nézzük meg a szőlőmunkásokat!

El is mentek. Hát nem szívesen mentek, de ha már a király megyén, akkor a főurak sem maradhattak vissza.

Elmennek egy szőlőbe, ott sokan dolgoztak.

Egyszer Mátyás király az egyik munkás kezéből kiveszi a kapát, és kapálni kezd. Azt mondja az uraknak:

- No, urak, aki a bort szereti, hát ezt most csinálja utánam!

Kénytelen-kelletlen mindenki kapát vesz a kezébe, félreállítják a kapásokat, a parasztokat, kapálnak. De Mátyás király a hegyről lefelé kapáltatta, úgyhogy sokkal rosszabb volt, mert lejtőre nehezebb a kapálás.

Hát, kezdtek kidőlni az urak a munkából. Egyszer az egyik, amelyik bátrabb volt, nekiszólt:

- Uram király, mit művelsz velünk? Mind meghalunk itt ebben a munkában. Minket az Isten arra teremtett, hogy a háborúban vitézkedjünk, de ezt nem tudjuk csinálni!

Erre azt mondja Mátyás király:

- Látjátok, a bort mikor isszátok, akkor sose emlékeztek meg arról a szegény munkásról, aki nektek ezt a bort előkészíti. Ezután jusson eszetekbe mindig, amikor bor van a kezetekben, hogy először éltessétek azt, aki ezt megmunkálta a ti részetekre, hogy használjátok!

Így szedte ráncba Mátyás király a főurakat, hogy tudják megbecsülni a szegény munkásnépet.

(bukovinai székhely népmonda nyomán Forrás: Czárán E.: Világnak virága, Ősz, 2005)



Iskolai aranyköpések

Irodalom:

- Lucifer a legnegatívabb személyiség, mert a tudást képviseli.

- Berzsenyi költészete versekből áll.

- Ha a Himnusz és a Szózat elhangzik, minden hazafi szívében kigyullad egy kis piros lámpa.

Nyelvtan:

Tanár: - Mondjon példákat a szenvedő igékre!

1. diák: - Sanyi elesett az utcán.

2. diák: - A csapat elszenvedte az első vereségét.

3. diák: - Fájdalmában kiszenvedett.

Történelem:

- Beatrix úgy meglökte Mátyást, hogy csak úgy áramlott a kultúra.

Biológia:

- A hidrák araszolva mozognak. Fölteszi a karjait és földobja a talpát.

Földrajz:

- A síkságokat laposságuk mértéke szerint csoportosíthatjuk.

Tanár: - Képezzen mondatot a hajol igével!

Diák: - Ha jól látom, kisütött a nap.

Iskolai dolgozatokból

- A középkori lovagok a lovagi tornákon mindig egy hölgyet tűztek maguk elé.

- Nyáron nő a kalapos gomba, télen a kucsmagomba.

- II. József, a vaskalapos király Mária és Terézia fia volt.

- A fecske egy költöző madár olyan, mint a golyó, csak sokkal kisebb és nem hasonlít rá.

- Ady Boncza Bertalant vette feleségül.

- A Toldi olyan mű, amelyben a főhőst feldolgozzák.

- Anonymus III. Béla névtelen jegyese volt.

- Egyiptom őslakói a múmiák.

- És akkor a költő megírta Szundi két apródja című verset.

- Az éhen halt sereg kitakarodott az országból.

- A harangvirág a bimbambuszok családjába tartozik.

Forrás: Internet

Vélemény

Vélemény

Nem is olyan régen írtam rövidke összefoglalót egy ominózus fakivágással kapcsolatban. Természetesen, mint egyéb esetekben, hovatartozástól függetlenül, belekerül a saját vélemény. Mint jeleztem, nem sértődök meg attól, ha valakinek más a véleménye. Megütökésemet az váltotta ki, hogy a „Tükörkép” következő számában írott „válasz” köszönő viszonyba nincs az általam írottakkal! A végző mondanivalója is süket fülekre talált: Azt kívántam érzékeltetni, hogy elmúlt egy olyan korszak, amiben a hatalom által kinevezett emberek, gondolkodjanak a lakosság helyett! Szűnjön meg, hogy hatalmi szóval döntsenek helyettünk mindenben. Mert a régi beidegződés szerint úgy vélték, hogy a kinevezéssel megkapták a mindenkinél mindenhez jobban értés tudományát!

Sajnos igazuk volt azoknak az embereknek, akik a rendszerváltás után hangoztatták:

Százszor könnyebb egy rendszerváltozást végrehajtani, mint a fejekben a régi gondolkodást megváltoztatni!

Az említett „válasz” végén egy jókora sárgalacsint hajítottak felém, amit nem dobok vissza, viszont két megjegyzést fűzök hozzá:

- Már nem emlékezem, hogy melyik bölcs embernél olvastam: „Mutasd meg írásod és megmondom, ki vagy!”

- Mivel a „sárdobálásban” nem akarok részt venni és nem tudom, hogy a elkövetkezendő írásaim kit „sértenének”, ezért úgy határoztam, hogy egyelőre nem írok a „Tükörképben”. Félreértések elkerülése végett közlöm, hogy nem sértődtem meg, csak nem akarok időnként olyan stílusba válaszolgatni, ami idegen tőlem.

Az olvasóknak hálásan köszönöm kedves szavaikat, melyekkel néhány írásomat méltatták.

Szerkesztőknek köszönöm, hogy eddigi írásaimat megjelentették, munkájukhoz további sikert kívánok.

Futó Elemér

Lupsánné Kovács Eta

Köszöntő

Túl vagy az életed delén,
Túl jutottál száznak felén!
És túl vagy már a nehezén,
Jobb lesz, mint az elején!

Ne gondolj a rossz napokra,
Csak a vidám holnapokra.
A pozitív szemlélet,
Vidámmá tesz sok évet.

Itt van a pohár esete:
Hogy félig üres, vagy félig tele.
Nézheted ezt így is, úgy is,
Lehetsz vidám, lehetsz bús is.

Küld a bánatot kirándulni,
Senki sem fogja hiányolni.
Megy a bánat messzire,
Reméljük, hogy örökre!



Légy vidám, és neved nagyot,
Elűzted a búbánatot!
Én varázsló nem vagyok,
De kívánok szép napot!

Ifi Jánosnak 50.születésnapja alkalmából
Sok boldogságot kívánunk!

Jarmi, Lili Feró, Éva

Kultúra

Marcipán barátja

Marcipán szereti a gyerekeket. Olyannyira, hogy ha teheti, lelkesedésében még a nyakukba is ugrik. Aztán vagy sikerül megállniuk a lábukon, vagy nem, ez általában a méretüktől és testalkatuktól függ. A kerítésen belül is csak azért csahol olyan hangosan, ha lát egy gyerkőcöt, mert legszívesebben kimenne hozzá és megszeretgetné.

Nyáron néhány hétig kiskutyánk a hátsó udvar száműzetésében élt, amely ugyan kisebb valamivel, mint az első, de még mindig van elég helye a szaladgálásra, vannak árnyas fák és fedett hely, amely védje az esőtől. Mégis, mivel nem a megszokott helye volt, szenvedett a lelkem nagyon. Főleg, amikor vendégeink jöttek, és mi kiültünk velük az orra elé az udvarra, ahova tökéletesen odalát-hatott, de kijutni hozzánk nem tudott. Ezért sokat nyafogott, ugrált a kerítésre és időnként felháborodott ugatásban tört ki.

Ettől általában megszeppentek a gyerekek, nem úgy Dominik, szegedi barátaim kétéves kislánya. Ő csak állt bátran a kerítés előtt, és nézte Marcipán műsorát. Nem szaladt el, nem sírt, kitartott egészen addig, míg a kutyus belefáradt a hasztalan küzdelembe, és csalódottan dugta ki az orrát a kerítés rácsán. És akkor Dominik odasétált hozzá, és megismogatta a fejét.

Attól kezdve bármit megtehetett Marcipánnal. Barátok lettek, a pöttöm kisfiú és a beheimót, busa fejű, aranyszőrű kutya. Reggelente Dominik első útja Marcipánhoz vezetett, akit cseppet sem zavart, hogy a fiúcska apró kezei időnként a szemébe, orrába vagy a szájába nyúltak, megérezte a suta mozdulatokban rejlő jó szándékot és adni akarást. Dominik füvet tépett neki, benyújtotta, és Marcipán megette! Pedig amúgy nem hajlamos a lelegesre, sőt időnként meglehetősen válogatós ökelme. De Dominiktól jólesett még a fű is.

Egy reggel a kisfiú nagy adakozó kedvében még fogkefét is átengedte Marcipánnak. Mert az igazi barátok mindent megosztanak egymással. Megaztán az is előfordulhat, hogy Dominik úgy gondolta, ráférne már a kutyánkra egy alapos fogmosás, hiszen a fejük körülbelül egy magasságban volt. Mikor észrevettem, felajánlottam, hogy visszaszerzem az ebtől, de a szülők gálánsan lemondtak a fogtisztító eszköztől, így kiskutyánk elégedetten rágt a apró darabokra. Hiába magyaráztuk el neki a rendeltetésszerű használatot, mint a falra hányt borsó.

Aztán Dominik hazament, Marcipánunk is megszokott már a füevésről, de én még mindig büszke vagyok rá, és remélem, hogy ah jövőre újra eljönnek a barátaim, a két „gyerek” az ideihez hasonló lelkesedéssel üdvözli majd egymást.

Bató Bernadett

Népi megfigyelések az időjárásról

Szeptember 1. Egyed napja

Amilyen Egyed napja, olyan szeptember hónapja. Szeptember elsejei dörgés jó őszi vetési időnek a jele.

Szeptember 8. Mária napja

Ha Mária napján derült idő van, úgy szeles tél következik.

Szeptember 15. Enikő napja

Ha szeptember 15. nedves, úgy december 15. is az lesz.

Szeptember 21. Máté napja

Ha Máté napján tiszta az idő, úgy sok borban lesz részünk, ha szép napos, az tartós lesz, és jövő esztendőre sok gyümölcs fog teremni.

Szeptember 22. Móric napja

Móric napi derült égbolt szeles télnek az előjele.

Szeptember 29. Mihály napja

Szent Mihály napi égdörgés jó ősz, de hosszú és kemény telet jelent. Ha Szent Mihály napján esik, úgy karácsonyig nem lesz hideg.

"Ha Szent Mihály napján még itt van a fecske, karácsonyig vígan legelhet a kecske." Ha a fecske még itt van e napon, akkor meleg van, s karácsonykor is enyhe idő várható.

Forrás: Időjós Kalendárium, Oskar Kiadó, 2003; Czárán Eszter: Világnak virága, Ősz, 2005

Olvasóinktól beérkezett kérésekre való tekintettel kérjük a cikkek küldőit, hogy amennyiben nem a saját írásukat küldik be, a forrást szíveskedjenek feltüntetni.

Köszönjük azoknak, akik ezt eddig is megtették.

Szerkesztők: Toronyi Zsolt, Bató Bernadett, Kristóiné Ifi Jarmila.

Postacím: Balatonberény, Kossuth L. u. 28., e-mail: bbereny.tukorkep@gmail.com

Az esetleges nyomdai hibákért elnézést kérünk.

Horoszkóp

Bak: Fizikailag nem vagy formában, ellenben az eszed úgy vág, mint a borotva. Éles szócsatákat vívsz továbbra is a szeretteiddel, akik már nem sokáig fogják tolerálni ezt a viselkedést. Ha nem fogod vissza magad, te leszel a család fekete báránya. A hónap második felében végre lecsillapodnak a kedélyek, s mindenkivel megtalálod a megfelelő hangot. Még azok is megbocsájtanak, akiket nagyon megbántottál.

Vízöntő: Rengeteg munkád van, ám cseppet sem búsulsz emiatt, jó terápiának bizonyul, hiszen addig sem kell mással foglalkoznod. Örülsz, ha egy kicsit egyedül lehetsz a gondolataiddal, sok mindent kell helyre raknod. A hónap második felében sikerül normalizálni a szerelmi életedet, rájöttök, hogy mindketten egymásra vágytok, s semmi nem állhat közétek.

Halak: Végre learathatod a munkád gyümölcsét és kapsz egy kis fizetésemelést. Jó formában vagy, szerelmi téren is minden rendben van, de nehezen felejtet el a korábbi sok vitát. Ne aggódj, az idő mindenre gyógyír, hamarosan már nem is fogsz emlékezni arra, hogy volt-e köztetek egyáltalán feszültség valaha.

Kos: Munkahegyek mögül tekintesz a hétköznapiakra, de legalább lelkes vagy. Egy idő után viszont könnyen elveszítheted a kedved, mert nem érzed jól magad a bőrödben. Előfordulhat, hogy legyengít egy betegség, melyet már régóta hordozol, s észre sem vetted. A fáradékonyságot a sok munka rovására írtad. Ha így van, be kell iktatnod egy kis kényszerpihenőt. Maradj otthon és regenerálódj!

Bika: Egészséged érdekében és esztétikai okokból nem ártana bevetned egy rövidebb-hosszabb tisztítókúrát. Magad is meglepődsz majd azon, hogy milyen új készségek rejlenek benned. Ha valamivel problémád akad, áss le a mélybe a gyökeréig és onnan próbáld kiirtani.

Ikrek: Nem ez lesz a kedvenc időszakod. Úgy érzed, hogy túlhajszolnak, kizsákmányolnak és minden negatív, ami a munkádhoz kapcsolódik. Nem ritka, hogy veszekedsz a kollégáiddal, akik pedig semmilyen alapot nem adtak az ilyen viselkedésre. Próbáld lehiggadni, különböző relaxációs

technikák a segítségedre lehetnek ebben.

Rák: Dúskálsz az energiában, emiatt vakmerővé válsz. Ez nem túl pozitív az élet minden területén. Vannak ágazatok, ahol igenis higgadtnak és ésszerűnek kell lenni. Most búcsút mondhatsz azoknak a dolgoknak, amelyekre már nincs szükséged, de ez érvényes az emberi kapcsolatokra is.

Oroszlán: Majd szétfeszít a rengeteg terv, máson sem töröd a fejed, csak a megvalósításukon. Emiatt könnyen kiállhatatlanná válhatsz, mert mások számára túlságosan erőszakos vagy. Ne haragudj azért, mert óva intenek bizonyos dolgoktól, csak jót akarnak! A hónap végén add meg magad a változásoknak, melyeket nem tudsz elkerülni.

Szűz: Ne próbáld másokból kiszedni a titkokat. Ha akarja, úgyis elmondja az illető. Különben sem biztos, hogy rád tartozik az információ. Örömmel tölt el, hogy a feletteseid kinyilvánítják, hogy mennyire jó munkát végeztél az utóbbi időben, és ezt pénzjutalomban is kifejezik.

Mérleg: Megtapasztaltad a siker ízét, s most rettentően félted a pozíciódat. Rendszerint bebizonyosodik, hogy csak légből kapott dolgoktól tartottál, de ettől még nem leszel nyugodtabb. Próbáld meg úrrá lenni az idegeskedésen, mert nem vezet sehova!

Skorpió: Legyél nagyon körültekintő, különösen közlekedés közben, mert kisebb baleset van kilátásban. Nehéz időszak következik, amikor egyáltalán nem, vagy csak nehezen tudod kifejezni szavakkal a gondolataidat, s ebből még problémáid származhatnak. Néma gyerekek az anyja sem érti a szavát! Húzódj inkább vissza egy kicsit, a magány segít tisztázni magad körül a dolgokat.

Nyilas: Pillanatok alatt felhúzod magad, ha valaki olyat mond, ami nem tetszik neked. Jól gondold meg, hogy kivel osztod meg a gondjaidat, mert elképzelhető, hogy olyanok fülébe is eljut, akiknek egyáltalán nem akartad az orrára kötni. Ha eddig együtt maradtatok a kedveseddel, most újabb újabb problémák üthetik fel a fejüket. Fájdalmas szakítás van kilátásban, ha túl elhamarkodott vagy.

Kristófné Ifi Jarmila
Forrás: internet

Esemény / Sport

Képzőművészeti kiállítás

A balatonberényi Harmónia Iskola művésztanárainak és tanulóinak országos kiállítása volt látható a Kultúrház házasságkötő termében 2009. július 2-tól két héten át. Az ünnepélyes megnyitón a művészeti iskola siófoki Green dance táncsoportja mutatott be két koreográfiát, majd Ódor József, a SZINKEP Alapítvány alapítója nyitotta meg a kiállítást. Beszédében hangsúlyozta, hogy a kiállítás kedvező alkalom arra, hogy a helyieknek nagyobb rálátásuk legyen a balatonberényi székhelyű intézmény szerteágazó tevékenységére, a főként Heves és Zala megyéből érkező vendégek pedig az iskolának otthont adó település szépségeivel ismerkedhetnek meg. A kiállításon látható művek igen sokrétű technikával készültek: az olajfestmény, akvarell, szöttek, linómetszés, színes rézkarc, agyagmunka egyaránt megtalálható volt itt. A művek Jász-Nagykun-Szolnok, Heves, Veszprém és Zala megyékből érkeztek, s iga-



zi szakmai műhelymunkát tükröztek. A kiállításon látható fotók életképeket, a művészeti iskola mindennapjait is megmutatták. A vendégkönyv tanúsága szerint a látogatók nagy örömmel fogadták a színes látnivalókat.
Iván Katalin

Labdarúgás

Gyengén kezdték a bajnokságot csapataink a megyei labdarúgó bajnokság II. osztályában. Felnőtt csapatunk három forduló után pont nélkül áll, s utolsó két mérkőzésén méretes zakóba futott bele. Ifjúsági együttesünk – miután többen kiöregedtek a tavalyi csapatból – is gyengébb teljesítményt nyújt, mint az előző években, de legalább első pontját megszerezte a harmadik fordulóban.

Eredmények:

1. forduló:

Balatonberény - Balatonszabadi 1:2 (0:2)

Gólszerzőnk: Gazda Gábor

U19: Balatonberény - Balatonszabadi 2:10 (1:1)

Gólszerzőnk: Mezőfi József (2)

2. forduló:

Bálványos - Balatonberény 5:1 (3:1)

Gólszerzőnk: Tóth Zoltán

Kiállítva: Horváth András, Rébéli Szabó Gergely (mindketten 3 mérkőzésre szóló eltiltást kaptak)

U19: Bálványos - Balatonberény 4:2 (4:1)

Gólszerzőnk: Mezőfi József (2)

3. forduló

Balatonberény - Szőlősgyörök 1:6 (0:2)

Gólszerzőnk: Gazda Gábor (11-esből)

U19: Balatonberény - Szőlősgyörök 3:3 (1:1)

Gólszerzőnk: Hajas Mihály (2), öngól

A következő bajnoki fordulók programja:

Ságvár – Balatonberény 2009.09.05. 16.30 óra (szombat!)

Balatonberény – Lengyeltóti 2009.09.13. 16:30 óra (vasárnap)

Kisbárapáti - Balatonberény 2009.09.20. 16:00 óra (vasárnap)

Balatonberény – Balatonboglár 2009.09.27. 16:00 óra (vasárnap)

Kék Tó Öregfiúk Labdarúgó Bajnokság

Győzelemmel kezdte szereplését öregfiúk labdarúgó csapatunk a Kék Tó Bajnokságban. Az épp tizenegy játékosal elutazó gárda a jó erőkből álló Somogyaszaló együttesét győzte le szoros mérkőzésen 2:1 arányban.

1. forduló:

Somogyaszaló - Balatonberény 1:2

A következő fordulók programja:

Balatonberény – Karád 2009.08.31. (hétfő)

18.00 óra helyett későbbi időpontra halasztva

Balatonkeresztúr – Balatonberény

2009.09.07. (hétfő) 17.30 óra

Balatonberény – Balatonlelle 2009.09.14. (hétfő) 17.00 óra

Balatonföldvár – Balatonberény 2009.09.21. (hétfő) 16.30 óra

Balatonberény – Lengyeltóti 2009.09.28 (hétfő) 16.00 óra

Horváth Péter